Дело №2-40/2025 (2-766/2024)

УИД 18RS0007-01-2024-000980-55 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

пос. ФИО1 16 января 2025 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Т.А.Волковой, при ведении протокола судебного заседания в письменной форме и протоколирования с использованием средств аудиозаписи секретарем судебного заседания Дерендяевой О.В.,

с участием истца ФИО2,

представителя ответчика Управления Росреестра ФИО3, действующего на основании доверенности от 27.12.2024г. 

<

номер>,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Удмуртской Республике, Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» о признании права собственности на имущество в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в суд с иском к Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Удмуртской Республике, о признании права собственности на имущество в порядке наследования. Определением суда от 23.12.2024г. к участию в деле в качестве соответчика привлечена Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики». 

Требования мотивированы следующим. 

<

дата> был заключен договор купли-продажи, рег.запись 

<

номер> от 

<

дата>, на земельный участок площадью 1000 кв.м с кадастровым номером: 

<

номер> с жилым домом, построенным в 1945г., площадью 27,0 кв.м, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4, моего отца. Оформлено свидетельство на право собственности на землю серии 

<

номер> от 

<

дата>. на земельный участок по указанному выше адресу. ФИО4, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>. Завещание ФИО4 не составил. После смерти наследодателя открылось наследство, состоящее из земельного участка площадью 1000 кв.м с кадастровым номером: 

<

номер> с жилым домом, построенным в 1945 г., площадью 27,0 кв.м, по адресу: 

<

адрес>. Кадастровая стоимость земельного участка 61270 руб., дом на кадастровый учет не поставлен, в ЕГРН сведения о нем отсутствуют. Наследниками первой очереди были мама истца ФИО5, 

<

дата> года рождения, истец ФИО2 и брат ФИО6, 

<

дата> года рождения. После смерти отца истец не стал вступать в наследство, думал, что вступят в наследство его мама ФИО5 или брат ФИО6, проживавшие с отцом. Но, как истец узнал позднее, никто из них в наследство не вступил. 

<

дата>. умерла мама ФИО5, 

<

дата> года рождения. После ее смерти истец также не стал вступать в наследство, думая, что вступит в наследство брат ФИО6, проживавший с мамой. Но он в наследство не вступил, это истец также узнал позднее. 

<

дата>. умер брат истца ФИО6, 

<

дата> года рождения. После смерти ФИО6 истец узнал, что земельный участок и дом не оформлены на брата, а все еще оформлены на их отца ФИО4, 

<

дата> года рождения. После смерти отца ФИО4, 

<

дата> года рождения, мамы ФИО5, 

<

дата> года рождения, брата ФИО6, 

<

дата> года рождения, открылось указанное выше наследство, единственным наследником первой очереди остался истец ФИО2, 

<

дата> года рождения, спора о наследстве не имеется, факт принятия наследства установлен, данный факт необходим для признания за истцом права собственности на указанное выше имущество в порядке наследования, для осуществления государственной регистрации наследства в Управлении Росреестра Удмуртской Республики. После смерти брата истец ФИО2 фактически принял наследство - земельный участок и дом, использует их по назначению, несет расходы по содержанию, а именно: установил и покрасил новый забор по периметру земельного участка, перекрыл крышу дома, привел в порядок земельный участок и дом, скосил траву, вывез мусор, затратил свыше 100 тыс.руб, погасил задолженность по коммунальным платежам, образовавшуюся после смерти брата ФИО6, в размере более 26 тысяч рублей, которую оплатил АО «Энергосбыт Плюс» 

<

дата>, оплачивает текущие ежемесячные коммунальные платежи: за электроэнергию, водоснабжение, вывоз ТБО. В досудебном порядке признать право собственности истца на земельный участок и дом не представляется возможным, поэтому до настоящего времени истец не имеет возможности зарегистрировать право собственности на земельный участок и жилой дом, так как отец, мама и брат умерли. Истец обращается в суд для признания права собственности в порядке наследования наследства в виде земельного участка площадью 1000 кв.м с кадастровым номером: 

<

номер> с жилым домом, построенным в 1945 г., площадью 27,0 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Кадастровая стоимость земельного участка 61270 руб., кадастровая или инвентаризационная стоимость жилого дома не определена, в ЕГРН он не внесен. Родители были пожилыми и официально зарегистрировать дом не смогли и не успели, но в похозяйственной книге 

<

адрес> дом зарегистрирован, поэтому и хотел бы признать через суд право собственности в порядке наследования и на земельный участок и на дом, в котором проживали родители. 

<

дата> решением Свердловского районного суда г.Перми по делу 

<

номер> установлен факт принятия истцом наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершего 

<

дата>. Ссылаясь на положения ст. 12, ст. 1141, п. 1 ст. 1142, п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, истец просит признать право собственности в порядке наследования за истцом ФИО2, 

<

дата> года рождения на земельный участок площадью 1000 кв.м с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес> - наследство, открывшегося после смерти ФИО4, последовавшей 

<

дата>, смерти ФИО5, последовавшей 

<

дата>, смерти ФИО6, последовавшей 

<

дата>; признать право собственности в порядке наследования за истцом ФИО2, 

<

дата> года рождения на жилой дом, построенный в 1945 г., площадью 27,0 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> - наследство, открывшегося после смерти ФИО4, последовавшей 

<

дата>, смерти ФИО5, последовавшей 

<

дата>, смерти ФИО6, последовавшей 

<

дата>.

В судебном заседании истец ФИО2 на удовлетворении исковых требований настаивал в полном объеме, подтвердил доводы иска в полном объеме, объяснил, что является единственным наследником после смерти брата ФИО6, принявшего наследство после смерти матери ФИО5, которая приняла наследство после смерти ее супруга и отца истца ФИО4 О том, что ни мать, ни брат не оформляли наследственные права после фактического принятии наследства, ему стало известно лишь после смерти брата. Истцу известно, что земельный участок с домом на нем был приобретен его родителями в 1998 году. Земельный участок был сформирован и поставлен на кадастровый учет, однако на жилой дом правоустанавливающих документов не имеется. После смерти брата ФИО2 фактически принял наследство, сразу оплатил задолженность по оплате электроэнергии в размере более 20 тысяч рублей, продолжает ухаживать за домом и земельным участком, имеется решение суда об установлении факта принятия наследства. При оформлении документов обращался в Карсовайский территориальный отдел, где ему была выдана выписка из похозяйственной книги, согласно которой на земельном участке имеется хозяйство, имеется жилой дом. В выписке указано на заключение договора купли-продажи, однако сам договор истребовать не получилось, в территориальном отделе и администрации района он отсутствует, ему была выдана лишь копия свидетельства на право собственности на землю, удостоверяющая права его отца ФИО4 В целях узаконивания прав на наследственное имущество ФИО2 обращался к нотариусу, в устной форме, заявление о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство не подавала, так как отсутствуют правоустанавливающие документы на наследственное имущество, нотариус устно разъяснила право обратиться в судебном порядке с иском о признании права на наследственное имущество.

В судебном заседании представитель ответчика Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Удмуртской Республике (далее по тексту - Управления Росреестра) ФИО3, действующий на основании доверенности от 27.12.2024г. 

<

номер>, с иском не согласился, поддержал доводы письменных возражений, из которых следует, что Управление Росреестра является ненадлежащим ответчиком по делу, в удовлетворении требования к Управлению Росреестра по Удмуртской Республике надлежит отказать, поскольку Управление не является субъектом спорных правоотношений, не имеет собственного материально-правового интереса и не предъявляет самостоятельных требований относительно предмета спора. По существу иска подтвердил то обстоятельство, что информация о жилом доме и зарегистрированных правах на него отсутствует в ЕГРН.

Ответчик Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», привлеченный участию в деле определением суда от 23.12.2024г., в судебное заседание представителя не направил, извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, ходатайств не заявил, возражений по иску ФИО2 о признании право собственности на наследственное имущество не направил. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие ответчика.

Заслушав стороны, исследовав представленные суду в соответствии со ст. 56, 67 ГПК РФ письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В силу п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются или прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (п. 2 ст. 8.1 ГК РФ).

Согласно п. 1 ст. 131 ГК РФ, право собственности на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней (ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости").

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (п. 2) (п. 11, 52 Постановления Пленума ВС РФ и ВАС РФ N 10/22 от 29.04.2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав").

В соответствии с п. 1 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса (ч. 1 ст. 1141 ГК РФ).

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с ч. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с пунктом 36 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция о внесении платы за коммунальные услуги и т.п. документы.

Как следует из письменных материалов дела, 

<

дата>. умер ФИО4, который на день смерти проживал в 

<

адрес>, совместно с супругой ФИО5 и сыном ФИО6, которые после смерти приняли наследство, не оформив своих наследственных прав. 

<

дата>. умерла ФИО5, которая на день смерти проживала по указанному адресу с сыном ФИО6, который после смерти принял наследство, не оформив своих наследственных прав. 

<

дата>. умер ФИО6.

ФИО2 приходится сыном ФИО4 и ФИО5, что подтверждено свидетельством о рождении, и братом ФИО7, что подтверждено ответами на судебные запросы органов ЗАГС. Из сообщений ЗАГС также следует, что иных родственников, которые могли бы претендовать на наследство по закону, не имеется.

Поскольку факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти ФИО4, установлен решением Свердловского районного суда г. Перми от 16.07.2024г., вступившим в законную силу 17.08.2024г., данное обстоятельство в силу ч. 5 ст. 61 ГПК РФ не требует дальнейшего доказывания.

Истец ФИО2 по настоящее время осуществляет права собственника недвижимости по адресу: 

<

адрес>, так как пользуется домом и земельным участком по указанному адресу как своим собственным, осуществляет оплату коммунальных услуг.

Иных наследников по закону не имеется.

В соответствии с п. 1 ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с параграфом 8 Инструкции "О порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР", утвержденной Приказом Минкоммунхоза РСФСР 21.02.1968 N 83, основными документами, устанавливающими право собственности на строения, являются в числе прочего нотариально удостоверенные договоры о предоставлении земельных участков под строительство жилых домов на праве личной собственности (заключенные после 26 августа 1948 г.).

Согласно параграфу 17 вышеназванной Инструкции после регистрации прав собственности в реестровых книгах бюро технической инвентаризации делают на правоустанавливающих документах собственников строений (кроме регистрационного удостоверения) и на надлежаще заверенных копиях с них, оставляемых в делах бюро технической инвентаризации, соответствующие регистрационные надписи (Приложение N 6).

Таким образом, в силу ранее действовавшего законодательства, до 30.01.1998 учет домов и собственников осуществлялся органами БТИ, путем проставления соответствующих отметок на правоустанавливающих документах.

В силу п. 2 ст. 14 Федерального Закона "О государственной регистрации недвижимости" основанием для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав, являются, в том числе, согласно подпункта 8, иные документы, предусмотренные федеральным законом, а также другие документы, которые подтверждают наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости в соответствии с законодательством, действовавшим в месте и на момент возникновения, прекращения, перехода прав, ограничение прав и обременение объектов недвижимости.

В силу п. 1 ст. 58 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В силу ч. 12 ст. 70 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", до 1 марта 2026 года допускается осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на жилой или садовый дом, созданный на земельном участке, предназначенном для ведения гражданами садоводства, для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, и соответствующий параметрам объекта индивидуального жилищного строительства, указанным в пункте 39 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании только технического плана и правоустанавливающего документа на земельный участок, если в Едином государственном реестре недвижимости не зарегистрировано право заявителя на земельный участок, на котором расположен указанный объект недвижимости. В этом случае сведения о соответствующем объекте недвижимости, за исключением сведений о его площади и местоположении на земельном участке, указываются в техническом плане на основании проектной документации (при ее наличии) или декларации, указанной в части 11 статьи 24 настоящего Федерального закона. При этом наличие уведомления о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, уведомления об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не требуется. Государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав на жилой или садовый дом в случае, установленном настоящей частью, осуществляются вне зависимости от соблюдения требований, установленных частью 2 статьи 23 Федерального закона от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

В соответствии с п. 1 - 3 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме случаев, установленных федеральными законами.

Государственная регистрация прав на объекты недвижимости, указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи, в Едином государственном реестре недвижимости обязательна при государственной регистрации перехода таких прав, их ограничения и обременения объектов недвижимости, указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи, или совершенной после дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" сделки с указанным объектом недвижимости, если иное не установлено Гражданским кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 1181 ГК РФ, принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок, входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Из материалов дела установлено, что 

<

дата>. комземресурсы 

<

адрес> выдано свидетельство на право собственности на землю ФИО4, на земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства в 

<

адрес>.

В ЕГРН зарегистрирован земельный участок площадью 1000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером: 

<

номер>, земли населенных пунктов, вид использования: личное подсобное хозяйство,. Кадастровая стоимость земельного участка 61270 руб., сведений о зарегистрированных правах не имеется.

Из выписки из похозяйственной книги 

<

номер> от 21.08.2024г., выданной Карсовайским территориальным отделом Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» следует, что в отношении гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, записанного первым, ФИО4 имеется лицевой счет 

<

номер> на хозяйство по адресу: 

<

адрес>, состоящее из земельного участка с кадастровым номером: 

<

дата> площадью 0,10 га, назначение: личное подсобное хозяйство, сведения о правах: собственность, и домовладения: жилой дом площадью 27,0кв.м, 1945 года постройки, основание: договор купли-продажи от 17.11.1998г.

В ЕГРН на 28.11.2024г. отсутствует информация по объекту недвижимости: жилой дом, 1945 года постройки площадью 27,0 кв.м. по адресу: 

<

адрес>

Согласно сообщениям Глазовского филиала БУ УР «ЦКО БТИ» на судебные запросы по данным правовой регистрации на 

<

дата> право собственности на объект недвижимости (жилой дом), расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано не было. Сведений о собственниках не имеется. Указанный объект недвижимости на техническом учете в архиве Глазовского филиала БУ УР «ЦКО БТИ» не состоит. По данным правовой регистрации БУ УР «ЦКО БТИ» на 1999 год ФИО4, 

<

дата> года рождения, зарегистрированного недвижимого имущества на территории Удмуртской Республики не имеет.

Таким образом, с учетом вышеизложенных норм права, правовой позиции, изложенной в п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума ВАС РФ N 10/22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", в связи с временем возникновения права собственности на спорный жилой дом независимо от государственной регистрации данного права в ЕГРН, учитывая, что выписка из похозяйственной книги однозначно свидетельствует о существовании жилого дома как индивидуально-определенного имущества и принадлежности его наследодателю, учитывая факт принадлежности наследодателю и земельного участка на праве собственности по месту нахождения спорного дома, то требования истца ФИО2 о признании за ним права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования подлежат удовлетворению. 

Вместе с тем, Управление Росреестра по Удмуртской Республике является ненадлежащим ответчиком по делу и требования к нему не подлежат удовлетворению, поскольку Управление Росреестра по Удмуртской Республике не является субъектом спорных правоотношений, не имеет собственного материально-правового интереса и не предъявляет самостоятельных требований относительно предмета спора.

Судебные расходы по государственной пошлине, понесенные истцом, в связи с отсутствием материально-правового интереса в споре у ответчика, отсутствие возражений, подлежат отнесению на истца.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО2 к Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» о признании права собственности на имущество в порядке наследования удовлетворить частично.

Признать за истцом ФИО2, 

<

дата> года рождения, паспорт ***., право собственности на земельный участок площадью 1000 кв.м с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования, открывшегося после смерти ФИО4, последовавшей 

<

дата>, смерти ФИО5, последовавшей 

<

дата>, смерти ФИО6, последовавшей 

<

дата>.

Признать за истцом ФИО2, 

<

дата> года рождения, паспорт ***., право собственности на жилой дом, построенный в 1945 г., площадью 27,0 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования, открывшегося после смерти ФИО4, последовавшей 

<

дата>, смерти ФИО5, последовавшей 

<

дата>, смерти ФИО6, последовавшей 

<

дата>.

В удовлетворении исковых требований ФИО2 к Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Удмуртской Республике отказать.

Мотивированное решение изготовлено 

<

дата>.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Балезинский районный суд Удмуртской Республики.

Судья Балезинского районного суда УР Т.А.Волкова